

VERBALE NR 11/2022

**PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE**  
**Della GIUNTA COMUNALE NR 87 DEL 29.07.2022 DEL COMUNE DI ARSIERO**

**Oggetto:**        **Articolo 175, comma 4, D.Lgs 267 / 2000**  
                  **Variazione nr 7 al bilancio di previsione 2022-2024**  
                  **Spese elezioni politiche del 25 settembre 2022**

Il Revisore Unico,

RICHIAMATO l'art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, TUEL, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

RICHIAMATO l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL il quale prevede al comma 4 che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 23.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 18.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 e i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 - 2024, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili di Area – Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2021, dal quale risulta un avanzo di amministrazione di euro 871.943,01;

PRESO ATTO che nel corso dell'esercizio 2022 sono intervenute le seguenti variazioni al bilancio di previsione:

- Variazione nr 1 al bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale nr 9 del 14.04.2022;
- Variazione nr 2 al bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale nr 13 del 26.04.2022;
- Variazione nr 3 al bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera di Giunta nr 57 del 16.05.2022 ratificata da parte del Consiglio Comunale.
- Variazione nr 4 al bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale nr 20 del 18.05.2022
- Variazione n. 5 al bilancio di previsione 2022-2024 approvato – deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 14/07/2022, immediatamente eseguibile, in attesa di ratifica da parte del Consiglio Comunale;
- Variazione nr 6 al bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale nr 27 del 12.07.2022.

VISTI:

- il Decreto del Presidente della Repubblica n.96 del 21/07/2022 di scioglimento della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

# ROSSO ELEONORA

Dottore Commercialista ed Esperto Contabile

Revisore contabile

- il Decreto del Presidente della Repubblica n.97 del 21/07/2022 di convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato per il giorno di domenica 25 Settembre 2022;

CONSIDERATO CHE l'Ente deve provvedere all'integrazione degli stanziamenti relativi alle spese da sostenere per lo svolgimento delle consultazioni del 25 settembre 2022 ed il rimborso da parte dello Stato;

ESAMINATA la proposta di delibera della Giunta Comunale nr 87 del 29.07.2022 avente ad oggetto "Variazione nr 7 al bilancio di previsione 2022/2024 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 175 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000" la quale dispone le variazioni di seguito riportate

## Parte corrente

Entrate (maggiori entrate € 9.500,00)

- Rimborso da parte dello Stato delle spese per le consultazioni elettorali - elezioni politiche del 25 settembre 2022;

Spese (maggiori spese correnti € 9.500,00)

- Adeguamento degli stanziamenti relativi alle spese per lo svolgimento del referendum popolare importo complessivo € 9.500,00, di cui € 6.000,00 per beni e servizi, € 3.500,00 per compensi lavoro straordinario, contributi e IRAP compresi); arredo urbano": + € 10.000,00

- Applicazione avanzo di amministrazione - quota vincolata derivante da contrazione mutui-finanziamenti, ai sensi dell'art. 187, comma 3 D. Lgs. n.267/2000: € 4.290,74;

- Applicazione avanzo di amministrazione - quota destinata agli investimenti, ai sensi dell'art. 187, comma 1 D. Lgs. n.267/2000: € 709,26;

VISTI i prospetti predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario contenenti le variazioni di bilancio di competenza in oggetto, che possono essere così riassunte:

		anno 2022	anno 2023	anno 2024
<b>ENTRATE</b>				
Avanzo di amministrazione		0,00	===	===
Variazioni in aumento	CO	9.500,00	0,00	0,00
	CA	9.500,00	0,00	0,00
Variazioni in diminuzione	CO	0,00	0,00	0,00
	CA	0,00	0,00	0,00
		9.500,00		
<b>SPESE</b>				
Variazioni in aumento	CO	9.500,00	0,00	0,00
	CA	9.500,00	0,00	0,00
Variazioni in diminuzione	CO	0,00	0,00	0,00
	CA	0,00	0,00	0,00
		9.500,00		

# ROSSO ELEONORA

Dottore Commercialista ed Esperto Contabile

Revisore contabile

PRESO ATTO che la suddetta variazione comporterà la modifica del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 approvato con delibera della Giunta Comunale ne 3 del 18.01.2022, che dovrà essere oggetto di successivo provvedimento

VISTO l'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che dispone che gli enti locali sono tenuti a rispettare nelle variazioni di bilancio, e durante la gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

PRESO ATTO che il responsabile del servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 attestando ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nell'adozione del presente atto;

PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 attestando la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

## OSSERVATO

- in relazione agli equilibri finanziari, la presente variazione non ne altera gli equilibri;
- in relazione agli equilibri di cassa viene mantenuta la previsione di un saldo non negativo alla fine dell'esercizio finanziario 2022 ed in particolare che le variazioni alle previsioni di cassa garantiscono, a norma dell'art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, un fondo di cassa alla fine dell'esercizio non negativo, pari ad Euro 384.022,67;
- in relazione ai vincoli di finanza pubblica contenuti nelle regole del pareggio di bilancio, vengono rispettati come evidenziato dagli allegati prospetti

ACCERTATO il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato

esprime

parere favorevole alla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio di cui all'oggetto.

Padova, lì 03.08.2022

Il Revisore dei Conti

Dott.ssa Eleonora Rosso

